/ / / / / / /  
 v.7 Unūm quaēre Deūm, qui post mortē vivere dicit !  
 / / / / / / /  
 v.8 Sēcede ab istis qui sunt biothanati facti.

## HERCVLES.

/ / / / / / /  
 I1\_15 v.1 Hērculēs quōd monstrūm Aventini montis elisit,  
 / / / / / / /  
 v.2 Evandri qui solitus erat armentā furare,  
 / / / / / / /  
 v.3 rustica mens hominūm, indocilis quoque, pro laude  
 / / / / / / /  
 v.4 cum grātiās agere vēllent, absentis Tonantis  
 / / / / / / /  
 v.5 voverunt hostiās inepto ut deo orando ;  
 / / / / / / /  
 v.6 lactandas aras in memoriā sibi fecerunt.  
 / / / / / / /  
 v.7 Ex eo perrexit, de vetusto more colatur.  
 / / / / / / /  
 v.8 Sed deus hic non est licet fuit fortis in armis.

## DE DIIS DEABVSQVE.

/ / / / / / /  
 I1\_16 v.1 Dicitis esse deos, qui sunt manifeste cruenti,  
 / / / / / / /  
 v.2 et dicitis fata genesis adscribere nobis.  
 / / / / / / /  
 v.3 Dicite nunc ergo quibus primum sacra ferantur :

- v.4     īnter utrumque vias mors inmatura vagatur.  
 v.5     Si tribuunt fata genesis, cur deum oratis?  
 v.6     Deciperis, vane, qui Manes quaeris orare,  
 v.7     et qui fabricantur dominos tibi nuncupas esse.  
 v.8     Aut feminas quoque nescio quas deas oratis,  
 v.9     Bellonam et Nemesin, deas Furinam, Caelestem,  
 v.10    Virgines et Venerem cui conjuges vestrae delumbant.  
 v.11    Sunt alia praeterea daemona (procul a) fanis,  
 v.12    quae nec numerantur adhuc et in collo feruntur,  
 v.13    ut ipsi sibi rationem reddere possint (pestes).  
 v.14    Exportari magis in ultima terra deberent.

## DE SIMVLACRIS EORVM.

- I1\_17 v.1    Deludunt nos pauci scelerati vates inanēs,  
 v.2    explicare suam dum quaerunt vitam.  
 v.3    Subornant aliis ex se sub mysteria falsum.  
 v.4    Inde simulantes concussi numine quodam

- v.5                    .                    .                    .                    .                    .  
majestatemque canunt et se sub figura fatigant.
- v.6                    .                    .                    .                    .                    .  
Vidistis saepe Duellonarios, quali fragore
- v.7                    .                    .                    .                    .                    .  
luxurias ineunt, dum furias tingere quaerunt,
- v.8                    .                    .                    .                    .                    .  
aut cum dorsa sua allidunt parca bipenne,
- v.9                    .                    .                    .                    .                    .  
cum doctrina sua cernant quod corpora sanent.
- v.10                    .                    .                    .                    .                    .  
Respicite quoniam non illos numina cogunt,
- v.11                    .                    .                    .                    .                    .  
ipsi qui se primum componunt integra mente ;
- v.12                    .                    .                    .                    .                    .  
sed stipem ut tollant ingenia talia quaerunt.
- v.13                    .                    .                    .                    .                    .  
Ex eo videte quoniam sunt omnia ficta.
- v.14                    .                    .                    .                    .                    .  
Obumbrant populum supplicem, perituri ne credant.
- v.15                    .                    .                    .                    .                    .  
Res semel in vano de vetustate processit,
- v.16                    .                    .                    .                    .                    .  
ut vaticinanti credantur prodita falsa ;
- v.17                    .                    .                    .                    .                    .  
majestas autem illorum nulla locuta est.

DE AMMVDATE ET DEO MAGNO.

- I1\_18 v.1                    .                    .                    .                    .                    .  
Diximus jam multa de superstitione nefanda,
- v.2                    .                    .                    .                    .                    .  
et tamen exsequimur ne quid praeterisse dicamur.

- v.3     .     .     .     .     .     .  
 Am̄mudatēmq̄e suūm cūltōrēs mōrē colēbant ;  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.4     .     .     .     .     .     .  
 māgnus erat illis quādo fuit aurūm in aēde ;  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.5     .     .     .     .     .     .  
 mittebant capita sub numine quasi praesenti.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.6     .     .     .     .     .     .  
 Ventūm est ad summū ut Caesar tōlleret aurūm ;  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.7     .     .     .     .     .     .  
 defecit numen aut fugit, aut transit in ignem.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.8     .     .     .     .     .     .  
 Auctor hujus sceleris constat, qui formabat eundem.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.9     .     .     .     .     .     .  
 Tot viros et magnos seduxit false prophetans,  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.10     .     .     .     .     .     .  
 et modo reticuit qui solebat esse divinus.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.11     .     .     .     .     .     .  
 Erumpebat enim vocis quasi mente mutata,  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.12     .     .     .     .     .     .  
 tamquam illi deus loqueretur in aurem.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.13     .     .     .     .     .     .  
 Dicite nunc ipsi, si non sunt numina falsa,  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.14     .     .     .     .     .     .  
 ex eo prodigio quot perdidit ille propheta !  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.15     .     .     .     .     .     .  
 Oblitus est iste prophetare, qui ante solebat.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.16     .     .     .     .     .     .  
 Monstra deo ista fincta sunt per vinivoraces,  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.17     .     .     .     .     .     .  
 audacia quorum damnabilis numina fingit.  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.18     .     .     .     .     .     .  
 Gestabatur enim et aluit tale sigillum :  
 /     /     /     /     /     /     /
- v.19     .     .     .     .     .     .  
 nunc et ipse silēt, nec ullus de illo prophetat.  
 /     /     /     /     /     /     /

/ / / / / /  
 v.20 Nimium seductos vos ipsos perdere vultis.

NEMESIACIS VANIS.

/ / / / / /  
 I1\_19 v.1 Ni mi ignominium est virum seduci prudentem  
 / / / / / /  
 v.2 et colere talem aut Dianam dicere lignum ?  
 / / / / / /  
 v.3 Mane ebrio, crudo, perituro creditis uno,  
 / / / / / /  
 v.4 ex arte qui ficta loquitur quod illi videtur ;  
 / / / / / /  
 v.5 se vere deum agit, sibi viscera poscit.  
 / / / / / /  
 v.6 Incopriat cives unus detestabilis omnes,  
 / / / / / /  
 v.7 applicuitque sibi, simili collegio facto,  
 / / / / / /  
 v.8 cum quibus historiam fingit, ut deum adornet.  
 / / / / / /  
 v.9 Ipse sibi nescit divinare, ceteris audet.  
 / / / / / /  
 v.10 Succollat, quando libet, cum et quando deponit ;  
 / / / / / /  
 v.11 vertitur a sese rotans cum ligno bifurci,  
 / / / / / /  
 v.12 ac si putes illum adflatum numine ligni.  
 / / / / / /  
 v.13 Non deos nos colitis, quos isti false prophetant :  
 / / / / / /  
 v.14 ipsos sacerdotes colitis in vano timentes.

/ / / / / / / / / /  
 v.15 Sēd si cōrdē vigēs, fuge jām sacrāria mōrtis.

## TITANES.

/ / / / / / / / / /  
 I1\_20 v.1 Tītānēs vōbīs Tūtānōs dicitis ēsse ;  
 / / / / / / / / / /  
 v.2 ita Mūtās, Tacitās sub cūlmine vēstrō rogātis.  
 / / / / / / / / / /  
 v.3 Tōt Lārēs aēdiculīs, simulācrā factā Tītānō !  
 / / / / / / / / / /  
 v.4 Adōrātis enim stultī malō letō defunctōs,  
 / / / / / / / / / /  
 v.5 nōn lēgēm ipsōrum legētēs ; nōn ipsī loquuntūr,  
 / / / / / / / / / /  
 v.6 et deōs audētis aērāmine dīcere fūsōs ?  
 / / / / / / / / / /  
 v.7 Sōlverītis eōs magis in vāscula vōbīs.

## MONTESIANIS.

/ / / / / / / / / /  
 I1\_21 v.1 Mōntēsēs deōs dīcētis, dominantur in aūrō,  
 / / / / / / / / / /  
 v.2 obscūrātī malō aliēnā mēntē jurāntēs.  
 / / / / / / / / / /  
 v.3 Nam si purus animus et mens serēna manerēt,  
 / / / / / / / / / /  
 v.4 tū tibi de illīs ipsī disputare dēberēs.  
 / / / / / / / / / /  
 v.5 Excōrdaris homo, si putās ut istī te salvēt

- v.6     seu regant, seu minuant, nisi quid tū fani decurrīs.
- v.7     Justitiā legis quaere magis quam illa ; salutis
- v.8     auxilium portat et fieri dicit aeternum.
- v.9     Nam quicquid in vano sequeris, per tempora gaudēs,
- v.10    in brevi laetaris et postmodum plangis in imis :
- v.11    subtrahē tē illis, si vis resurgere Christo.

## HEBETYDO SAECVLI.

- I1\_22 v.1    Heū doleo, cives, sic vos hebetari de mundo !
- v.2    Excurrit alius ad sortes, aves aspicit alter,
- v.3    Balantum cruore fuso malus inspicit alter
- v.4    et cupit audire responsa bona crudelis.
- v.5    Tot ducēs et regēs ubi sunt consulti de vitā,
- v.6    vel portenta sua scisse quo profuit illis ?
- v.7    Discite, quaeso, bonum, cives, simulacra cavete
- v.8    Omnipotentis enim in legem quaerite cuncti.
- v.9    Sic ipsi conplacuit domino dominorum in altis,

- v.10     ād probatīōnē nostrā daēmonēs in mūdō vagārī.  
 v.11     Ēt tamen ex aliā partē mandata praemisit,  
 v.12     caelestis fieri qui relinquant aras eorum.  
 v.13     Unde non hoc curo disputare parvo libello ;  
 v.14     lex docet in medio ; nos consulite pro vobis !  
 v.15     In duas intrastis vias : condiscite rectam.

## DE VBIQVE PARATIS.

- I1\_23 v.1     Dura ventri servis, innocentem esse te dicis.  
 v.2     Et quasi communis facis te ubique paratum.  
 v.3     Vae tibi, stulte homo, mortem circumspicis ipse,  
 v.4     barbaro de more sine lege vivere quaeris :  
 v.5     ipse tibi figis asciam in crure de verbo.  
 v.6     Qui simplicem fingis, simpliciter vino cum isto  
 v.7     vivere te credis, dum ventrem cupis implere ?  
 v.8     Exiguus tyranni in domo resides, prave,  
 v.9     paratus ad epulas et refugis Dei praecpta.

- v.10     '     '     '     '     '     '     '  
 Aut quia discredīs Deūm iudicāre defunctōs,  
 v.11     '     '     '     '     '     '     '  
 rēctōrē caeli facis tē tu forte pro illō ?  
 v.12     '     '     '     '     '     '     '  
 Aspicias ad vētrē, quasi tu sis prōvidus illī.  
 v.13     '     '     '     '     '     '     '  
 Tu modo profanus, modo sanctus esse videris.  
 v.14     '     '     '     '     '     '     '  
 In supplicē prōdis Deī sub aspectū, tyrāne.  
 v.15     '     '     '     '     '     '     '  
 Senties in fātis, cūjūs modo lēgē inanis.

INTER UTRVMQVE VIVENTIBVS.

- I1\_24 v.1     '     '     '     '     '     '     '  
 - Inter utrūque putavi dubiē vivendō cavere. -  
 v.2     '     '     '     '     '     '     '  
 Nūdatus a lēge, decrepītus luxū praesepis,  
 v.3     '     '     '     '     '     '     '  
 tōt vana vanē prospicis - Quid ? - Quaeris iniquā !  
 v.4     '     '     '     '     '     '     '  
 Et quidquid egisti, istinc remanere defunctū  
 v.5     '     '     '     '     '     '     '  
 respice tē. Stulte, nōn erās, et ecce videris !  
 v.6     '     '     '     '     '     '     '  
 Unde processisti nescis nec undē nutriris.  
 v.7     '     '     '     '     '     '     '  
 Tu Deūm excelsū fugis tuae vitae benignū  
 v.8     '     '     '     '     '     '     '  
 rēctōrēque tuū, qui tē magis vivere velit ;  
 v.9     '     '     '     '     '     '     '  
 vērtis tē in faciē et dorsū Deō remittis,

- v.10 mērgis tē in tēnebris, dum putas tē in lūce morārī.
- v.11 Quid in synagoga decurrīs saepē bifariūs ?
- v.12 Ut tibi misericors fiat quem denegas ūtrō ?
- v.13 Exīs inde foris, iterum tū fana requirīs ;
- v.14 Vis inter utrūque vivere, sed inde peribīs.
- v.15 Insuper et dicīs : "Quis est qui a mortē redēmit ?
- v.16 Ut credamus ei quoniam ibi poenae aguntur."
- v.17 Ea nōn sicut tū putas esse, maligne !
- v.18 - Nam illi qui prōdest post funera, rectē qui vixit ? -
- v.19 Tū tamen mōx morerīs, dūcerīs in loco malignō ;
- v.20 in Christo credentes autem in loco benignō,
- v.21 blanditurque quibus haeret amoenitas illā.
- v.22 Vos autem dubii in vos sine corpore poenā !
- v.23 Suscitāt in faciem tortoris ardor clamare.

## QVI TIMENT ET NON CREDENT.

- I1\_25 v.1 Quāndiu, stulte homō, Christum cognoscere nōn vis ?

- v.2     Vītās agrum pinguem et sterili semina ictās.  
 v.3     In silvā manere quaeris, ubi latro moratur.  
 v.4     Tu dicis : "Et ego Dei sum, et foras oberras.  
 v.5     Ingredere jam nunc toties invitatus in aulā :  
 v.6     matura jam messis, tempus totidemque paratum,  
 v.7     ecce modo mete ; quodsi non, te paenitet inde.  
 v.8     Nunc, si non habes, collige ; vindemia venit  
 v.9     tempus adest vitae credendi tempore mortis.  
 v.10    Est Dei lex prima fundamentum posterae legis,  
 v.11    teque designabat. Crederis in lege secunda ;  
 v.12    nec minus ex ipso sed ex ipsas tibi prudenter  
 v.13    obstupe jam factus ora tu credere Christo,  
 v.14    nam testamentum vetus de illo proclamatur.  
 v.15    Credere nunc opus est, tantum in isto defuncto  
 v.16    resurgere posse et vivere tempore toto.  
 v.17    Ergo si quis ea discredidit esse futura,  
 v.18    dummodo vincetur reus in morte secunda,

- v.19 ēventurā canam paucis in isto libello ;  
 v.20 nam cognosci potest, ubi sit spes vitae ponenda.  
 v.21 Tamen vos adhortor quantocius credere Christo.

REPUGNANTIBVS ADVERSVS LEGEM CHRISTI DEI VIVI.

- I1\_26 v.1 Respūis, infelix, bonum disciplinae caelestis  
 v.2 et ruis in mortem, dum vis sine freno vagari.  
 v.3 Perdunt te luxuriae et brevia gaudia mundi,  
 v.4 unde sub inferno cruciaberis tempore toto.  
 v.5 Gaudia sunt vana, quibus oblectaris, inepte.  
 v.6 Non illa te reddunt hominem fuisse defunctum.  
 v.7 Anni te non possunt jam triginta reddere doctum ?  
 v.8 Nescius si primum errasti, respice canum.  
 v.9 Tu putas nunc vitam isti te perfrui laetum ?  
 v.10 Injuriae, lites ibi sunt et damna diurnum,  
 v.11 Bella vel infanda, fraudes, cum sanguine furta,  
 v.12 ulceribus corpus vexatur gemiturque ploratur,

- v.13 seu luis invadit, aut longo morbo teneris,  
 v.14 aut natis orbis, aut perdita conjugē deflēs ;  
 v.15 desaevitur totum, ruunt dignitates ab alto ;  
 v.16 ureris pauperie dupliciter certē si languēs ;  
 v.17 et dicis vitam, ubi vitrea vita moraris ?  
 v.18 Respice jam tandem hoc tempus irruitum esse :  
 v.19 sed in futuro tibi spes est sine dolo vivendi.  
 v.20 Vivere volebant utique parvoli rapti  
 v.21 sed vitam privati ; juvenis et senescere forte  
 v.22 lautitias dives perfrui quae ipse parabat ;  
 v.23 et tamen invitī relinquimus omnia mundo.  
 v.24 Gens et ego fui perversa mente moratus  
 v.25 et vitam istius saeculi veram esse putabam  
 v.26 mortemque similiter sicut vos judicabam adesse,  
 v.27 cum semel exisset, animum periisse defunctum.  
 v.28 Haec autem sic non sunt ; sed conditor orbis et auctor  
 v.29 requisivit enim fratrem a fratre peremptum :

- v.30 "Impie, dico, inquit, ubinam frater ? " - Ille negavit. -  
 v.31 Sanguis enim fratris ad me proclamavit in altum.  
 v.32 Torqueris, tu ideo, ubi nil sentire putabas,  
 v.33 ille autem vivet et loca dextera tenet,  
 v.34 delicias fruitur, quas tu perdidisti, nefande !  
 v.35 Fit cum renovasti saeculum, et ille praegressus,  
 v.36 immortalis erit ; nam tu sub tartara planges.  
 v.37 Vivit certe Deus, qui defunctos vivere fecit,  
 v.38 innocuisque bonis ut reddat praemia digna,  
 v.39 Vesanis autem et impiis tartara saeva.  
 v.40 Incipe sentire judicia Dei, seducte !

## STVLTE NON PERMORERIS DEO.

- I1\_27 v.1 Stulte non permoreris nec mortuus effugis actus,  
 v.2 tu licet disponas nihil te sentire defuncto.  
 v.3 Vinceris, insipiens : vivit Deus conditor orbis,  
 v.4 legitima cuius clamatur valere defuncto.

- v.5     Tū autē dūm praēceps sine Deō vivere quaeris.
- v.6     Exstinctum in fatis iudicas ; ut futile credis.
- v.7     Non ita disposuit, ut tū putas, Deus hactenus,
- v.8     oblivitos esse mortuus de gesto priore.
- v.9     Nunc nobis in peritiā fecit receptacula mortis,
- v.10    per cinerēs autē nostros videbimus illā,
- v.11    erue te, stulte, qui putas per funera non sis.
- v.12    Rēctorem dominūque tuum nihil posse fecisti.
- v.13    Mors autē in vacuum non est, si corde retractēs.
- v.14    Optandum noscās, nam sero senties illum.
- v.15    Rēctor crās carnis, non te certē caro regebat ;
- v.16    exemptus ab illā, reconditur illa tuorum.
- v.17    Rēctē mortālis homō separatur a carne.
- v.18    Idcirco nec poterint oculi mortales aequari -
- v.19    sic habet abyssus noster - de Dei secretā.
- v.20    Da nunc ergo Deo, fragilis dūm morieris, honorem,
- v.21    et crede quod Christū vivum te de mortuō reddit.

## DIVITI INCREDVLO MALO.

- I1\_29 v.1 Differis, dives, nimium tua cuncta videndo,  
 v.2 insatiabiliter quibus adhaerere quaeris.  
 v.3 Vivere post ista, dicis, non spero defunctus.  
 v.4 Ingrate summo Deo, qui sic Deum iudicas esse,  
 v.5 te qui nescientem protulit deinde nutrivit ;  
 v.6 ipse parat tua ; gubernat vineas ipse,  
 v.7 ipse greges pecorum et quicquid possides ipse,  
 v.8 nec istis attendisti. Aut tu regis omnia forte ?  
 v.9 Caelum hoc et terram et maria salsa qui fecit  
 v.10 reddere decrevit non ipsos in aureo saeculo ?  
 v.11 Et modo si credis, vivitur in Dei secreta.  
 v.12 Discere Deum, stulte, qui vult te immortalem adesse,  
 v.13 ut gratius illi referas in agone perennes.  
 v.14 Lex docet ipsius sed quia vagari tu quaeris,  
 v.15 omnia discredis et inde in tartaros ibis :